
Отдел Управления образования  

Исполнительного комитета муниципального 

образования города Казани по Авиастроительному и  

Ново-Савиновскому районам 

420044, г.Казань, ул.Волгоградская, 32 

Тел./факс (843)522-89-82, 522-89-56 

E-mail: roons@inbox.ru, roo.ns@tatar.ru 

__________________________________________________  

 Казан шәһәре муниципаль берәмлеге  

Башкарма комитеты Мәгариф идарәсенең 

Авиатөзелеш һәм Яңа Савин  районнары 

мәгариф бүлеге 

420044, Казан ш.,  Волгоград урамы, 32 нче йорт                                                       

Тел./факс (843)522-89-82,  522-89-56 

E-mail :roons@inbox.ru, roo.ns@tatar.ru 

__________________________________________________ 

                  ПРИКАЗ                                                                     БОЕРЫК 

        от « 22 »  ноября  2018 года                                                     № 599 - О 

 

О проведении  мероприятий, 

приуроченных к Международ-

ному дню борьбы с коррупцией 

9 декабря 

 

В соответствие с планом мероприятий, приуроченных к Международному дню 

борьбы с коррупцией, утвержденным исполняющим обязанности Руководителя Ап-

парата Президента Республики Татарстан  А.М. Терентьевым 2 ноября 2018 года, во 

исполнение Решения Комиссии по координации работы по противодействию кор-

рупции в г. Казани № 5 от 29 октября 2018 года, в целях формирования у учащихся 

образовательных учреждений антикоррупционной культуры 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план проведения антикоррупционных мероприятий в образовательных 

учреждениях Авиастроительного и Ново-Савиновского районов г. Казани, приуро-

ченных к Международному Дню борьбы с коррупцией 9 декабря (Приложение); 

2. Директорам образовательных организаций: 

2.1. обеспечить выполнение плана мероприятий, приуроченных к Международному 

Дню борьбы с коррупцией; 

2.2 разместить на сайтах информацию о планируемых и проведенных мероприятиях, 

посвященных Дню борьбы с коррупцией;  

2.3. использовать при проведении классных часов и уроков обществоведения, вклю-

чающих вопросы антикоррупционного воспитания, учебно-методические пособия, 

предлагаемые МОиН РТ; 

2.4. приглашать  представителей правоохранительных органов при проведении вне-

урочных мероприятий по антикоррупционному воспитанию учащихся; 

2.5. провести в преддверии Дня борьбы с коррупцией (9 декабря) конкурсы рисун-

ков и школьных сочинений на антикоррупционную тематику. 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на эксперта отдела образования 

Н.Ш.Зайнуллина. 

 

 

Начальник         Г.Г.Латышева 

  
 

Исп.: Н.Ш. Зайнуллин 

Тел.: 522-89-56 



Приложение  

к приказу по отделу  

образования № 599 - О  

от 22  ноября 2018 года 

 

План  

проведения антикоррупционных мероприятий в образовательных учреждениях Авиастроительного и  

Ново-Савиновского районов г. Казани, приуроченных к Международному Дню борьбы с коррупцией (9 декабря). 

 

№ Наименование мероприятия Место проведе-

ния 

Дата проведения Ответственные Прим. 

1. Проведение ревизии всех информационных 

стендов, сайтов образовательных учреждений 

на наличие наглядной информации о борьбе с 

коррупцией, телефонов горячих линий, адресов 

для обращений. 

Образовательные 

организации. 

23-28 ноября 

2018 

Зайнуллин Н.Ш., 

руководители обра-

зовательных учре-

ждений. 

 

 Организация и проведение развивающей игры 

«Что? Где? Когда?». 

Школа № 38 и 

гимназия № 14 

проведены Директора указан-

ных школ. 

 

2. Организация информационных уголков, книж-

ных выставок в школьных библиотеках  по те-

матике: «Надо жить честно!». 

Образовательные 

организации. 

ноябрь - декабрь 

2018г.  

Руководители об-

щеобразовательных 

учреждений, биб-

лиотекари. 

 

3. Проведение классных часов и уроков обще-

ствознания, приуроченных к международному 

дню борьбы с коррупцией на тему: «Понятие о 

коррупции». 

Общеобразова-

тельные учре-

ждения 

(9-11 классы). 

1-9 декабря 2018 Классные руководи-

тели, ответственные 

от ОУ за антикор-

рупционную работу. 

 

4.  Организация проведения конкурса художе-

ственных работ (рисунки, плакаты, листовки) 

на антикоррупционную тематику: «Надо жить 

честно!», «Будущее моей страны – в моих ру-

ках!», «Скажи коррупции – НЕТ!» и др.  

Общеобразова-

тельные учре-

ждения. 

2-9 декабря 2018 Классные руководи-

тели начальных 

классов и классов 

старшего звена, 

учителя ИЗО. 

 

5. Проведение внеурочных мероприятий: диспу- Общеобразова- с 20 ноября по 9 Зайнуллин Н.Ш.,  



тов, встреч с представителями правоохрани-

тельных органов, депутатами и др. 

тельные учре-

ждения. 

декабря 2018 руководители об-

щеобразовательных 

учреждений. 

6. Проведение в классах старшего звена конкурса 

сочинений учащихся на антикоррупционную 

тематику.  

Общеобразова-

тельные учре-

ждения. 

С 25 ноября по 9 

декабря 2018 

Руководители обра-

зовательных учре-

ждений, руководи-

тели ШМО учите-

лей татарского и 

русского языка. 

 

7.  Включение в повестку дня родительских со-

браний вопрос борьбы с коррупцией.  

Общеобразова-

тельные учре-

ждения. 

15-25 декабря 

2018 

Гараева Ф.Ф., 

классные руководи-

тели образователь-

ных учреждений 

 

8.  Проведение учебно-методических мероприя-

тий (открытых уроков, семинаров, педагогиче-

ских чтений) на антикоррупционную тематику. 

Образовательные 

учреждения. 

первая декада 

декабря 2018. 

Бронникова Э.К. 

Руководители обра-

зовательных учре-

ждений 

 

 

 

 

Начальник 

отдела образования:       Г.Г. Латышева 
 

 

 

Исп.: Зайнуллин Н.Ш.,  

тел.: 522-89-56 

 


